[image: image2.png]

5

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯРОВОЕ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ
 ПРИКАЗ

	 04  февраля  2016
№

33
г. Яровое

	​

О проведении документарной  проверки

 С целью   обеспечения функционирования системы оценки качества образования в образовательном учреждении,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Провести документарную проверку «Организация и функционирование системы оценки качества образования в МБОУ СОШ №14» с 12 по 16 февраля 2016г.
    2.  Утвердить памятку по проведению проверки в рамках учредительного контроля (Приложение).

3.   Назначить ответственной за проведение проверки  Т.А. Мазур, ведущего специалиста, инспектора школ.
     4.  Подготовить справку по итогам проверки до 18 февраля 2016г.
     5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Председатель комитета администрации

г.Яровое по образованию
	А.П.Зинченко

	УТВЕРЖДЕНА

приказом Комитета администрации

г. Яровое по образованию

от «04 » февраля 2016 г. № 33

ПАМЯТКА

по проверке организации и функционировании системы оценки качества образования в образовательном учреждении

Тема проверки:

Организация и функционирование системы оценки качества образования в МБОУ СОШ №14.

Цель: обеспечение функционирования системы оценки качества образования в образовательном учреждении.

Задачи:

- анализ локальных актов, принятых общеобразовательным учреждением регламентирующих, систему оценки качества образования (СОКО);

- изучение и анализ документации образовательного учреждения, подтверждающей работу администрации по организации и осуществлению системы оценки качества образования, в том числе управленческих решений, направленных на повышение качества образования.

Форма проверки:

· плановая документарная.

[image: image1.png]MeToger oHTpONA

/\

MeToms KoRTpONA pesyETATOS  MeTOmst KORTpOMA MPOTECCOR

Методы проверки:

· изучение и анализ документации;

· собеседование.

Перечень документов, в соответствии с которыми проводится проверка:

Приказ Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 23.07.2012 № 2882 «О мероприятиях по повышению эффективности учредительного и внутриучрежденческого контроля»

Положение о региональной системе оценки качества образования Алтайского края (приказ от 28.10.2008 г. № 3294);

Приказ Управления Алтайского края по образованию и делам молодежи от 05.04.2010 г. № 1050 «О развитии региональной системы оценки качества образования в 2010 году»;

Приказ Управления Алтайского края по образованию и делам молодежи от 30.05.2011 г. №1235 «Об утверждении программы мероприятий по развитию региональной системы оценки качества образования»;

Приказ Управления Алтайского края по образованию и делам молодежи  от 02.09.2011 № 3141 «Об утверждении критериев показателей деятельности общеобразовательных учреждений, необходимых для определения их вида при государственной аккредитации»;

Приказ Управления Алтайского края по образованию и делам молодежи от 09.09.2011 № 3220 «О мероприятиях по развитию региональной системы оценки качества образования»;

                       Письма Главного управления Алтайского края по образованию и делам молодежи    от 02.08.2013г  №1931 «О приведении в соответствие с требованиями ФГОС внутришко-

          льной системы оценки качества образования».

Этапы проверки:

1. Предварительный запрос информации.

В соответствии с п. 4.2.4. положения об учредительном контроле деятельности муниципальных учреждений, подведомственных главному управления, проверяющий не более чем за 5 дней до проверки запрашивает информацию у руководителя ОУ об эффективности внутриучрежденческого контроля, которая  должна содержать:

1). Информацию о наличии в учреждении следующих документов (с указанием даты и номера), подтверждающих работу администрации образовательного учреждения в части функционирования системы оценки качества образования.

· - приказ (или выписка из должностной инструкции)  о назначении ответственного за организацию функционирования системы оценки качества образования.

· Положение о внутриучрежденческом контроле;

· план внутриучрежденческого контроля, в части функционирования системы оценки качества образования;

·  приказы, протоколы, экспертные заключения, аналитические справки и др. по проверяемому вопросу;

· приказы об утверждении положений по системе оценки качества образования в образовательном учреждении;

· Положение о системе оценки качества образования в образовательном учреждении);

· Положение об оценке результативности профессиональной деятельности учителей образовательного учреждения;

· Положение о Публичном отчете (докладе) образовательного учреждения;

· Положение об учете внеучебных достижений обучающихся образовательного учреждения;

· справки и приказы по результатам проверок административного контроля (с указанием даты и темы проверки).

Учреждение вправе представить другие документы по проверяемому вопросу.

2).  Информацию о функционировании системы оценки качества образования.

3). Информацию о влиянии результатов оценки качества образования на стимулирование труда педагогических работников.

4). Информацию о влиянии системы оценки качества образования на обеспечение повышения результативности деятельности учреждения (по основным показателям в динамике за 3 года).

2. Предоставление  информации.
За 3 дня до проведения проверки руководитель ОУ предоставляет информацию об эффективности внутриучрежденческого контроля в соответствии с запросом и приложением необходимых документов.
3. Анализ представленных документов и информации (по результатам изучения и анализа  представленных документов проверяющий планирует  собеседование с руководителями ОУ, при необходимости – опрос членов педагогического коллектива).

4. Содержание проверки на месте:
1) анализ Положения о системе оценки качества образования в образовательном учреждении в части:

· целей, задач, принципов функционирования;

· основных функций СОКО;

· применяемых инструментариев педагогических измерений;

· используемых методик оценки качества образования;

· организации оценки качества образования (объекты СОКО, система сбора и обработки данных, система анализа данных, система обеспечения потребителей статистической и аналитической информацией);

· используемых процедур контроля и оценки качества образования (государственная (итоговая) аттестация, мониторинг образовательных достижений обучающихся, мониторинг результатов предметных олимпиад, конкурсов, аттестация педагогических работников и др.).

2) Изучение документов (приказы, протоколы, экспертные заключения, аналитические справки и др.), подтверждающих работу администрации образовательного учреждения в части функционирования системы оценки качества образования в соответствии с действующим Положением.

3) Анализ Положения об оценке результативности профессиональной деятельности учителей образовательного учреждения в части:

· целей и задач проведения оценки результативности профессиональной деятельности учителей;

· оснований и порядка проведения оценки результативности профессиональной деятельности учителей;

· критериев оценки результативности;

· порядка подачи и рассмотрения апелляций на результаты профессиональной деятельности учителей.

4) Изучение документов (приказы, протоколы, портфолио учителей, протоколы экспертных советов, оценочные листы результативности профессиональной деятельности учителей, апелляции учителей о несогласии с оценкой результативности профессиональной деятельности, экспертные заключения совета учреждения о результативности профессиональной деятельности учителей и др.), подтверждающих работу администрации образовательного учреждения в части оценки результативности профессиональной деятельности учителей ОУ в соответствии с действующим Положением.

5) Анализ Положения об учете внеучебных достижений обучающихся образовательного учреждения в части:

· целей и задач учета внеучебных достижений обучающихся;

· форм фиксации внеучебных достижений обучающихся (портфолио обучающихся и др.);

· учета внеучебных достижений обучающихся (при текущей, промежуточной аттестации, при формировании профильных классов и др.).
6) Изучение документов (приказы, протоколы, мониторинг внеучебных достижений обучающихся, аналитические справки), подтверждающих работу администрации образовательного учреждения в части учета внеучебных достижений обучающихся в соответствии с действующим Положением.

5. Поведение итогов контрольного мероприятия (выводы об эффективности функционирования системы оценки качества образования в образовательном учреждении):

· наличие взаимосвязи результатов оценки качества образования с принятием управленческих решений;

· совершенствование системы оценки качества образования в образовательном учреждении;

· эффективность корректирующих и предупреждающих действий (наличие приказов по результатам оценки качества образования, принятие эффективных управленческих решений, решений о стимулировании, повышении квалификации, аттестации).

Круг лиц, вовлеченных в проверку:

Руководитель ОУ, заместитель руководителя по УВР, заместитель руководителя по ВВР,  ответственные за организацию контроля по проверяемому вопросу.